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Введение.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

особенностями развития Российской Федерации как демократического феде-

ративного правового государства, одной из основных функций которого, яв-

ляется обеспечение его национальной безопасности.

Национальная безопасность тесно связана с государственным сувере-

нитетом, понятие которого актуально уже со времен образования первых го-

сударств. Поддержание суверенитета и сохранение территориальной целост-

ности Российского государства, безопасности его пограничного пространства

является одной из основных задач в области обеспечения национальной

безопасности и главным национальным интересом России в международной

сфере.

В Стратегии национальной безопасности РФ до 2020 г. особое место

отводится национальным интересам как совокупности внутренних и внешних

потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости раз-

вития личности, общества и государства. Стратегия определяет основные

функции и задачи органов государства в сфере обеспечения национальной

безопасности РФ, соотносимые с внутренней и внешней политикой государ-

ства.

Характер внешних угроз, обозначенных в концепции национальной

безопасности РФ 1997 г. и стратегии национальной безопасности Российской

Федерации до 2020 г. изменялся в зависимости от политической ситуации в

мире, но неизменной остается одна из основных внутренних угроз – это ог-

ромная убыль населения, которая происходит по различным причинам и в

целом учитывается при проведении демографической политики государства.

Законодательство Российской Федерации в сфере демографической по-

литики многогранно. Оно включает в себя нормы федерального законода-

тельства, законодательства субъектов РФ и нормативно-правовые акты мест-

ного самоуправления. Но статистические данные из года в год, доказывают
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несовершенство этих норм
1
. Не является исключением и Дальний Восток

России. Именно здесь сильнее, чем где бы, то, ни было в стране, проявляются

такие негативные тенденции как: алкоголизация и наркомания; колоссальная

убыль населения, связанная как с миграционными процессами, так и с есте-

ственными причинами, основной которых является низкий уровень жизни;

преимущественная концентрация населения в административных центрах,

что приводит к большим различиям в плотности населения всего региона, и

многим другим проблемам. Все это, и многое другое в целом ведет к ухуд-

шению демографической ситуации, а, следовательно, к оголению погранич-

ных территорий и затруднению их охраны от потенциальных внешних угроз.

Вместе с тем, Дальний Восток России имеет ряд индивидуальных черт,

которые не учитываются при разработке различного рода нормативно-

правовых актов в сфере демографической политики. Таковыми являются:

удаленность от центральной части России, сложные природно-

климатические условия жизни, малочисленность коренного населения, осо-

бенности истории заселения, неравномерность распределения населения на

территории региона, что обуславливает потребность в индивидуальном под-

ходе при формировании правовых норм в сфере демографической политики в

отношении Дальнего Востока.

Из вышеперечисленного следует, что демографическая политика долж-

на стать одним из основных направлений внутренней политики России, в це-

лях обеспечения национальной безопасности. Принципиально важным мо-

ментом проведения данной политики является её правовая организация. Кон-

ституция Российской Федерации 1993 г. в п.п. «в», «е» ст. 71 и п.п. «б», «д»,

«е», «ж», «м» ст. 72 разграничивает предметы ведения и полномочия между

органами государственной власти России и органами государственной власти

субъектов России в области реализации норм, относящихся к демографиче-

ской политике. В данном контексте четко прослеживается необходимость

создания механизма обеспечения единства правового пространства России,

который позволил бы оптимизировать взаимодействие системы федерально-

1 См.: URL: http://www.perepis-2010.ru/message-rosstat.php (дата обращения 23.08.2014).

http://www.perepis-2010.ru/message-rosstat.php
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го законодательства с региональными. Иными словами, имеется потребность

в создании федерального закона «О демографической политике», позволяю-

щего качественно решить демографические проблемы. В нем должны быть

четко закреплены права, обязанности и ответственность органов федераль-

ной государственной власти, органов исполнительной власти субъектов и ме-

стного самоуправления при реализации норм в сфере демографической поли-

тики.

Степень разработанности темы исследования. К настоящему време-

ни имеется небольшое количество научных исследований, посвященных тем

или иным аспектам изучения конституционно-правовых основ демографиче-

ской политики Российской Федерации.

Теоретической основой диссертационного исследования явились труды

российских ученых и практиков, внесших значительный вклад в дело рас-

смотрения и анализа проблем совершенствования конституционного права,

развития российского конституционализма С.А. Авакьяна, С.С. Алексеева,

М.В. Баглая, И.Н. Барцица, A.A. Безуглова, H.A. Богдановой, Н.С. Бондаря,

Н.В. Бутусовой, В.А. Виноградова, Н.В. Витрука, И.В. Выдрин, Ю.А. Дмит-

риева, И.Г.Дудко, В.Д Зорькина, Т.Д. Зражевской, А.Г. Карасев, В.В. Кирее-

ва, А.Н. Кокотова, Е.В. Колесникова, И.А. Кравца, В.И. Крусса, М.А. Крас-

нова, В.А. Кряжкова, O.E. Кутафина, В.В. Лазарева, В.А. Лебедева, Е.А. Лу-

кашевой, В.О. Лучина, В.В. Максакова, A.B. Малько, C.B. Масленниковой,

О.О. Миронова, М.А. Митюкова, Ж.И. Овсепян, B.C. Основина, C.B. Поле-

ниной, Т.М. Пряхиной, Ю.А. Тихомирова, Б.Н. Топорнина, В.А. Четвернина,

В.Е. Чиркина, Б.С. Эбзеева и других.

Проблематику в области изучения национальной безопасности Россий-

ской Федерации затрагивали в своих исследованиях многие авторы, среди

которых А.В. Возженников, М.Ф. Гацко, И.Н. Глебов, В.В. Гущин, В.В. Да-

нилейко, С.А. Дзейтов, Р.К. Идрисов, В.А. Каламанов, В.П. Малахов, В.В.

Мамонов, С.В. Степашин, А.А. Прохожев, А.С. Прудников, М.П. Хрипков и

др.

Способы решения проблем, возникающих при реализации демографи-
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ческой политики, заложены в трудах многих отечественных ученых социоло-

гов: И.И. Белобородов, Т.М. Бугрова, Д.И. Валентей, А.В. Дмитриев, В.А.

Ионцев, А.Я. Кваша, З.К. Кочубей, А.В. Ларионов, В.М. Медков, Л.Л. Рыба-

ковский, В.В. Свидерская, О.Н. Слоботчиков, С.И. Тиводар, Н.Н. Ткаченко,

М.А. Харченко, и др. Существует богатый зарубежный опыт по эффективно-

му правовому регулированию данного направления внутренней политики.

Однако, непосредственно вопросы, связанные с конституционно-

правовыми основами демографической политики как направления обеспече-

ния национальной безопасности российского государства в научных работах

не рассматривались и комплексных исследований, в частности на территории

Дальневосточного Федерального округа (далее – ДФО), не проводилось.

Объект исследования. Объектом диссертационного исследования яв-

ляется комплекс конституционно-правовых отношений, возникающих в ре-

зультате реализации правовых норм в сфере демографической политики Рос-

сийской Федерации.

Предмет исследования. Предметом являются существующие право-

вые нормы в сфере демографической политики Российской Федерации и

практика их реализации в Дальневосточном федеральном округе.

Цели и задачи диссертационного исследования. Целью настоящего

диссертационного исследования является определение оптимальных меха-

низмов правового регулирования различных аспектов и направлений совер-

шенствования демографической политики на территории ДФО, в сочетании с

общей концепцией обеспечения демографической политики, как одного из

основных направлений обеспечения национальной безопасности в России.

Достижение указанной цели требует постановки и решения следующих за-

дач:

В соответствии с объектом, предметом и целью в работе поставлены и

решены следующие задачи:

- проанализировать теоретические аспекты и подходы к определению

основных терминов «национальная безопасность», «суверенитет государст-

ва» и «демографическая политика», изучить их соотношение между собой;
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- провести сравнительный анализ законодательного регулирования де-

мографической политики в зарубежных странах и прежде всего в тех из них,

где проводимая демографическая политика оказалась наиболее эффективной,

выявить общее и особенное в правовых системах различных государств, в

целях возможного использования позитивного опыта в условиях нашей стра-

ны;

- исследовать возможные последствия внедрения зарубежного опыта

применительно к Российской Федерации;

- раскрыть последовательное претворение в законодательстве Россий-

ской Федерации норм регулирующих демографическую политику;

- рассмотреть проблемы реализации демографической политики на

примере ДФО;

- изучить исторический опыт России в области законодательного регу-

лирования демографической политики, выявить положительные моменты и

возможности их использования на современном этапе;

- сформировать основные направления и способы совершенствования

правового регулирования отношений в сфере осуществления демографиче-

ской политики в Дальневосточном федеральном округе;

- определить основные направления по совершенствованию законода-


[…]


Демографическая безопасность – это такое состояние демографических

процессов, которое достаточно для воспроизводства населения без сущест-

венного воздействия внешнего фактора и обеспечения людскими ресурсами

внутриполитических и внешнеполитических интересов российского государ-

ства.

6.2 Состояние демографической безопасности определяется перечнем и

показателями демографических угроз, которые в свою очередь формулиру-

ются и пересматриваются Комиссией в связи с изменениями демографиче-

ской ситуации в стране и находят свое отражение в действующем законода-

тельстве в сфере демографической политики Российской Федерации.
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Статья 7. Демографические угрозы: понятие, виды, показатели со-

стояния.

7.1 Понятие и виды демографических угроз.

Демографическими угрозами являются демографические явления и

тенденции, социально-экономические последствия, которые оказывают не-

гативное воздействие на устойчивое развитие Российской Федерации.

7.2 К основным демографическим угрозам относятся:

- депопуляция;

- старение населения;

- нерегулируемые миграционные процессы;

- деградация института семьи

- конфликты, возникающие на межнациональной и межкультурной

почвах и т.п.

7.3 Демографические угрозы определяются следующими показателями:

- нетто-коэффициентом воспроизводства населения;

- коэффициентом депопуляции;

- суммарным коэффициентом рождаемости;

- коэффициентами смертности населения трудоспособного возраста, в

том числе коэффициентами смертности мужчин и женщин трудоспособного

возраста;

- ожидаемой продолжительностью предстоящей жизни;

- коэффициентом старения населения;

- сальдо миграционного обмена между городской и сельской местно-

стью, в том числе по полу, возрасту, уровню образования;

- численностью нелегальных мигрантов;

- коэффициентами брачности и разводимости.

7.4 Наличие, состояние и вид демографических угроз определяется

Комиссией на основе статистических и научных данных не реже одного раза

в полугодие.
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Раздел 2.

Полномочия федеральных органов государственной власти, органов го-

сударственной власти субъектов Российской Федерации и органов мест-

ного самоуправления в области демографической политики

Статья 8. Полномочия федеральных органов государственной власти

в области демографической политики:

1) регулирование и защита прав и свобод человека и гражданина в

области демографии;

2) гражданство в Российской Федерации;

3) регулирование и защита прав национальных меньшинств;

4) установление и проведение основ единой государственной поли-

тики в области государственного, экономического, экологического, социаль-

ного, культурного и национального развития Российской Федерации; разра-

ботка и реализация федеральных программ в области демографии;

5) принятие и изменение федеральных законов и иных нормативных

правовых актов Российской Федерации в области демографии, надзор и кон-

троль за их соблюдением и исполнением;

6) установление единой федеральной системы статистического уче-

та и отчетности в области демографии;

7) разработка единых критериев и программ подготовки специали-

стов в области демографии, определение номенклатуры специальностей по

демографическим направлениям и номенклатуры организаций, занимающих-

ся подготовкой данных специалистов;

8) координация деятельности всех органов государственной власти,

а так же органов местного самоуправления и иных хозяйствующих субъектов

в области демографической политики;

9) установление порядка создания и деятельности комитетов (ко-

миссий) по вопросам в сфере демографии;

garantf1://12079847.1000/
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10) координация научных исследований, финансирование федераль-

ных программ научных исследований в области демографии;

11) международное сотрудничество Российской Федерации и заклю-

чение международных договоров Российской Федерации в области демогра-

фической политики;

12) федеральный бюджет; федеральные налоги и сборы; федеральные

фонды регионального развития.

Статья 9. Полномочия органов государственной власти и органов ме-

стного самоуправления субъектов Российской Федерации в демографической

сфере:

1) принятие нормативных правовых актов по вопросам осуществ-

ления переданных полномочий, в том числе административных регламентов

предоставления государственных услуг и исполнения государственных

функций в сфере переданных полномочий;

2) осуществление мониторинга демографической безопасности в

административно-территориальных единицах с ежегодным отчетом;

3) обеспечение реализации требований нормативных правовых ак-

тов Российской Федерации, регулирующих отношения в демографической

сфере;

4) обеспечение реализации программ демографической политики

для административно-территориальных единиц и контроль над их реализаци-

ей;

5) осуществление иных полномочий в области обеспечения демо-

графической безопасности в соответствии с нормативными правовыми акта-

ми Российской Федерации.

6) ежемесячный и ежегодный отчет перед Комиссией о результатах

проведенных в рамках демографических программ мероприятий.

7) Статья. Международное сотрудничество Российской Федерации в

области реализации демографической политики
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8) Международное сотрудничество в области Российской Федера-

ции в области реализации демографической политики осуществляется в це-

лях координации усилий государства и международных организаций для ста-

билизации и улучшения демографической ситуации, как в Российской Феде-

рации, так и в мире в целом.

9) Международное сотрудничество в области демографической по-

литики осуществляется в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации.

Статья 10. Контроль в области реализации демографической полити-

ки.

Государственный контроль в области демографической безопасности

осуществляется с целью обеспечения соблюдения органами государственно-

го управления, юридическими и физическими лицами законодательства Рос-

сийской Федерации в области демографической политики.

Государственный контроль в области демографической политики

осуществляется Совет во главе с Президентом России в установленном по-

рядке и в пределах своей компетенции.

Цели, задачи, компетенция, состав Совет при Президенте Российской

Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и демогра-

фической политике.

Статья 11. Ответственность за нарушение законодательства Россий-

ской Федерации о демографической политике.

Лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федера-

ции о демографической политике, несут ответственность в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации.
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Приложение 2.

График № 1. Рождаемость в России.
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Приложение 3.

График № 2. Смертность в России.
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Приложение 4.

График № 3
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Приложение 5.

График № 4.
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Приложение 6.

График № 5.
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