УТВЕРЖДАЮ

Начальник Хабаровского пограничного института ФСБ России

М.В. Полянский

2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Хабаровский пограничный институт Федеральной службы безопасности Российской Федерации» на диссертацию Нежинской Ксении Сергеевны «Конституционно-правовые основы национальной безопасности Российской Федерации в сфере демографической политики (на примере ДФО)», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук, специальность 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право

Тема диссертационного исследования К.С. Нежинской является весьма актуальной и своевременной. Так, должный уровень внимания, уделяемый государством вопросам национальной безопасности, предопределяет необходимость детального научного анализа вопросов, связанных с демографической политикой, особенно в Дальневосточном Федеральном округе. Достаточно обратиться к статистическим данным, чтобы осознать необходимость более эффективной правовой регламентации демографической политики в целях снижения оттока населения с Дальнего Востока, защиты прав и интересов его коренных жителей. И хотя следует согласиться, что существующая демографическая политика в России приносит свои положительные результаты (общая численность населения в России начала расти), но в месте с тем, продолжающийся отток населения с

Дальнего Востока может привести не только к недоиспользованию имеющихся природных ресурсов, но и к серьёзным геополитическим проблемам для страны.

Сложность решения выдвинутой автором научной задачи на стратегическом уровне обусловлена необходимостью создания нового облика демографического законодательства, разрешения ряда противоречий с целью дальнейшего повышения его качества.

В диссертации достаточно корректно сформулированы объект и предмет исследования, четко прослеживается их взаимосвязь и взаимообусловленность. Это позволило автору под новым углом зрения рассмотреть конституционно-правовые основы национальной безопасности Российской Федерации в сфере демографической политики, используя методологию юридической науки. Сформулированная автором цель исследования четко отображает то, что соискатель намерен достигнуть в результате работы над диссертацией.

Автор, судя по содержанию диссертации и автореферата, решил ряд научных задач и получил новые результаты, имеющие рельефно выраженную практическую значимость.

Научная новизна данного диссертационного исследования заключается: во-первых, в разработке авторского определения термина «конституционно-правовая политика в демографической сфере», исходя из которого, дается сущность конституционно-правовой политики в демографической сфере (страницы 75-86 диссертации); во-вторых, авторском рассмотрении содержания ключевых понятий конституционно-правовых основ демографической политики («национальная безопасность», «суверенитет», «демографическая политика»); в-третьих, в определении автором основных направлений совершенствования конституционно-правового регулирования демографической политики на Дальнем Востоке России (страницы 131-153 диссертации).

Теоретическая значимость диссертации состоит в рассмотрении

демографической политики (аспектов, методов, целей и направлений) через проблему конституционно-правовых основ национальной безопасности Российской Федерации, что в целом обогащает содержание и перспективы их дальнейшего развития и др.

Практическая значимость заключается в обосновании дополнительных мер, направленных на преодоление негативных тенденций в демографической сфере в Дальневосточном регионе. Особенно интересными представляются предложения по улучшению социальных условий для предотвращения оттока местного населения, согласно которым показатели обеспечения жильем и объектами социальной сферы должны быть выше среднероссийских (страница 144 диссертации), а также повышение миграционной привлекательности Дальнего Востока для добровольного переселения соотечественников, проживающих за рубежом, мигрантов из СНГ и внутренних мигрантов из западных и южных районов России посредством создания привлекательных рабочих мест, обеспечения жильем и развитой социальной инфраструктурой (страница 144 диссертации). Нетривиально и в то же время спорно предложение о стимулировании создания экономически эффективных рабочих мест, оплата труда на которых позволит в полной мере компенсировать повышенный уровень затрат на воспроизводство рабочей силы в суровых природно-климатических условиях (страница 141 диссертации). Кроме того, практическая значимость исследования состоит в том, что результаты диссертации К.С. Нежинской могут быть использованы в учебном процессе юридических вузов России по дисциплинам «Конституционное право России», «Основы национальной безопасности», при преподавании специальных курсов по вопросам реализации демографической политики России, а также в практической деятельности органов государственной власти, консультативных и совещательных органов.

Заслуживает положительной оценки и подготовленный Проект Федерального закона «О демографической политике Российской Федерации»

(страницы 184-191).

Достоверность и обоснованность результатов диссертационной работы подтверждается тем, что автор опирается на значительный объем нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов ряда зарубежных стран в сфере реализации демографической политики, официальные статистические данные Всероссийского центра изучения общественного мнения и статистику переписи населения Российской Федерации 2010 года, а также на обобщения правоприменительной практики в Дальневосточном регионе России по вопросам демографической политики.

Апробация результатов исследования убедительно свидетельствуют о завершенности диссертационной работы, всесторонней проверке положений, выносимых на защиту. Наличие четырнадцати научных публикаций, участие соискателя в работе научно-практических конференций различных уровней, внедрение положений диссертации в образовательный процесс ФГКОУ ВПО «Дальневосточный юридический институт МВД России» и практическую деятельность Центра по противодействию экстремизму Полиции Главного управления МВД России по Дальневосточному федеральному округу – все это свидетельствует о высокой степени апробации проведенного исследования.

Диссертация имеет стандартную структуру, состоит из введения, основных глав, заключения, библиографического списка, приложений и изложена на 196 страницах (из них основной текст с библиографическим списком занимает 183 страницы).

В первой главе на основе анализа более 80 источников отечественных и зарубежных исследований проведен историко-правовой анализ категорий «безопасность», «национальная безопасность», «нация», «общественный», «суверенитет», «демографическая политика», рассмотрены через призму Конституции Российской Федерации внутренние факторы, влияющие на суверенитет государства, осуществлено сравнение двух понятий

«суверенитет» и «национальная безопасность», проанализирован зарубежный опыт демографической политики в государствах с федеративной формой устройства, в демографической политике России выделены основные аспекты, которые наиболее остро касаются соблюдения конституционных прав человека (миграционный, социально-экономический, экологический, информационный).

Вторая глава посвящена особенностям нормативного правового регулирования демографической политики Российской Федерации, формированию государственной политики регулирования демографических процессов в России, основным направлениям совершенствования конституционно-правового регулирования демографической политики на Дальнем Востоке России.

Таким образом, можно констатировать, что Нежинская Ксения Сергеевна провела серьезное научное исследование конституционно-правовых основ национальной безопасности в сфере демографической политики России на примере Дальневосточного региона. Автор доказал необходимость и возможность совершенствования теоретических положений и норм российского законодательства в сфере демографической политики.

Оценивая в целом положительно исследование, проведенное К.С. Нежинской, представляется необходимым высказать ряд замечаний и предложений:

1. В диссертации, на наш взгляд, излишне детализирован зарубежный опыт демографической политики (страницы 47-62), что несколько увеличило диспропорцию в изложении исследовательского материала.

2. В положения, выносимые на защиту, на наш взгляд, необходимо было включить основные направления совершенствования конституционно-правового регулирования демографической политики на Дальнем Востоке России, так они тоже составляют научную новизну исследования.

3. Предложенный автором в работе проект Федерального закона «О демографической политике Российской Федерации», несомненно, позволит

решить ряд проблем, касающихся нормативного регулирования данного направления государственной политики. Тем не менее, автору необходимо было бы подготовить проект нормативно-правового акта на уровне субъекта, так как в проблематике исследования делается акцент именно на региональный аспект.

4. Для подтверждения отдельных положений диссертации автору следовало бы использовать не только данные Всероссийской переписи населения 2010 года, но и материалы Федеральной службы государственной статистики за 2014 год.

5. Имеются замечания по оформлению диссертации и автореферата:

- используемое соискателем название «Библиографический список» не соответствует требованиям ГОСТа Р 7.0.11-2011 «Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления» где данный раздел имеет название «Список литературы»;

- в заключении диссертации отсутствует раздел «Перспективы дальнейшей разработки темы»;

- заголовки параграфов расположены не в центре страницы и с точкой на конце.

Отмеченные недостатки не снижают качества исследования, не влияют на главные теоретические выводы и практические результаты диссертации.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком теоретическом уровне, в которой изложены новые научно обоснованные решения, имеющие существенное значение для развития страны. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право и отвечает критериям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор

Нежинская Ксения Сергеевна заслуживает присуждение искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02.

Отзыв ведущей организации на кандидатскую диссертацию К.С. Нежинской подготовлен начальником кафедры общеправовых дисциплин Хабаровского пограничного института ФСБ России доктором педагогических наук, доцентом Удаловым Владимиром Александровичем.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры общеправовых дисциплин Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Хабаровский пограничный институт Федеральной службы безопасности Российской Федерации» (протокол № 4 от 17 марта 2015 г.).

Начальник кафедры общеправовых дисциплин
ХПИ ФСБ России
д.п.н., доцент

В.А. Удалов

Подпись В.А. Удалова заверяю

Начальник подразделения кадров
ХПИ ФСБ России

Д.Г. Слободчиков

Адрес: 680017, г. Хабаровск, ул. Большая, 85.